### INNOCENTIUS III.

Ex lib. V. Decretalium, tit. XXXIII. de privilegiis et excess.  
privileg. c. 16.  
(Sess. XXIV. de reform. cap. 11.)

Quum capella ducis Burgundiae gaudere dicatur huiusmodi privilegio, quod nullus archiepiscopus vel episcopus in personas canonicorum eiusdem capellae suspensionis vel excommunicationis aut interdicti sententias audeat promulgare, quidam capellae supradictae canonici, qui parochiales ecclesias a te tenent, occasione privilegii praelibati in his etiam, quarum iurisdictio ad te pertinet, ita se dicunt exemptos, ut, quantumcunque graviter interdum excedant, tuae correctioni recusent et sententiae subiacere. Quocirca mandamus, quatenus, in quantum exempti sunt, eiusdem ratione capellae apostolicis privilegiis deferas reverenter, sed in quantum ratione parochialium ecclesiarum vel alias iurisdictionem tuam respicere dignoscantur, officii tui debitum in eisdem libere prosequaris.

### INNOCENTIUS III. IN CONCILIO LATERANENSI.

Ex lib. V. Decretalium, tit. XXXVIII. de poenitentiis et remissionibus, c. 12.  
(Sess. XIII. de sacr. euch. can. 9. et Sess. XIV. de sacr. poenit. can. 8.)

Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter saltem semel in anno proprio sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad mihi in Pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de

consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinentum; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur, et moriens Christiana careat sepultura. Unde hoc salutare statutum frequenter in ecclesiis publicetur, ne quispiam ignorantiae caecitate velamen excusationis assumat. Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a proprio sacerdote, quum aliter ille ipsum non possit solvere vel ligare.

#### INNOCENTIUS IV. IN CONCILIO LUGDUNENSI.

Ex Sexto Decretalium lib. II., tit. XV. de appellationibus, c. 3.  
(Sess. XXII. de reform. cap. 7.)

*Romana ecclesia et infra.* Quum suffraganeorum Re- 375  
mensis ecclesiae, suorumque officialium, (qui generaliter de  
causis ad ipsorum forum pertinentibus eorum vices supplendo  
cognocebunt,) unum et idem consistorium sive auditorium sit  
cendum, ab ipsis officialibus non ad dictos suffraganeos,  
(ne ab eisdem ad se ipsos interponi appellatio videatur), sed  
de iure ad Remensem est curiam appellandum. Ab archidia-  
conis vero aliisque inferioribus praelatis suffraganeis subiectis  
eisdem, et eorum officialibus, ad suffraganeos ipsos debet, et  
non ad eandem curiam (omissis dictis suffraganeis) appellari,  
nisi aliud Remensi ecclesiae de consuetudine competit in hac  
parte. Quum autem ad praefatam curiam ab eorundem suf-  
fraganeorum vel suorum officialium audientia fuerit appella-  
tum, Remensis archiepiscopus (qui pro tempore fuerit) vel of-  
ficialis ipsius nullatenus in appellationis causa interpositae ante  
definitivam sententiam citent partes, nec etiam aliis illam com-  
mittant, appellationis eiusdem causa probabili seu legitima  
non expressa.

Si vero vocatis partibus vel nullatenus, aut non intra de-  
cem dies post interlocutoriam vel definitivam sententiam ap-  
pellatum fuisse, seu aliquid aliud simile, sicque non esse per  
appellationem ad eundem archiepiscopum vel eius officiale  
devolutum negotium proponatur: iidem, (nisi prius ipsis con-  
stiterit causam ipsam ad eos totaliter fuisse delatam,) prohibe-  
re, ne in causa illa, vel ne ad executionem procedatur  
sententiae, non presumant.

Quod si obiciatur ex iniusta causa seu minus legitima  
ante sententiam appellationem interpositam exstisset, et ex  
eo non esse appellationem huiusmodi admittendam: nequeunt

praedicti archiepiscopus vel eius officialis prohibere, ne procedatur in causa, nisi prius appellatione recepta, velut emissam ex causa probabili, cognoscere incipient de causa huiusmodi, an sit vera. Si autem post sententiam in casibus a iure prohibitis, (utpote a sententia super manifesto et notorio crimine, vel de quo quis in iure confessus exstitit, promulgata,) vel consimilibus appellatum fuisse dicatur: possunt, ne sententia executioni mandetur, (postquam cognoscere cooperint, 376 utrum sit recipienda vel non appellatio ab eo interposita,) inhibere. In alium quoque, qui circa rem, de qua inter appellantem et appellatum controversia vertitur, aliquid post eorum inhibitionem attentat, non valcut occasione huiusmodi iurisdictionem aliquam vindicare. Quum vero is, qui ad Remensem curiam super aliqua causa vocem appellationis emittit, nihilominus in causis aliis ordinarii sui iurisdictioni subiiciatur, Remensis archiepiscopus vel officialis ipsius nequaquam iurisdictionem ipsam in aliis impedian, ut ab eiusdem ordinarii potestate totaliter eximant taliter appellantem. Debet autem ad eos ab episcopis praefatae provinciae super causis, in quibus temporalem iurisdictionem excent, nisi forte de consuetudine aut privilegio, sive iure alio speciali sit appellandum ad alium, appellari. Sententias quoque interdicti vel suspensions seu excommunicationis in appellantem ab eo, a quo appellatum proponitur, promulgatas, nullatenus, nisi vocatis partibus et de appellatione legitime cognita, revocent aut denuncient esse nullas. Quuni autem ad Remensem archiepiscopum ab audiencia suffraganei sui super aliqua causa fuerit ante sententiam appellatum, idem archiepiscopus, (postquam de appellatione cognita constiterit eam minus rationabilem existisse,) causam ad eundem suffraganeum remittere non postponat.

#### INNOCENTIUS IV. IN CONCILIO LUGDUNENSI.

Ex Sexto Decretalium lib. V., tit. VII. de privilegiis, c. 1.

(Sess. VII. de reform. cap. 14.)

Volentes libertatem, (quam nonnullis apostolica sedes privilegio exemptionis indulxit,) sic integrum observari, ut et illam alii non infringant, et ipsi eius limites non excedant, declaratione irrefragabili definitius, quod quantumcunque sic 377 exempti gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti sive contractus aut rei, de qua contra ipsos agitur, rite possunt coram locorum ordinariis conveniri, et illi quoad hanc in ipsos iurisdictionem (prout ius exigit) exercere.

Numquid ergo carent omnino in his commode libertatis? non utique, quia nec coram ordinariis ipsis, dummodo sit in loco exempto commissum delictum vel contractus initus, aut res litigiosa, nec ubi domicilium habent, si alibi delinquent vel contrahant, aut res ipsa consistat, conveniri possunt aliquatenus super istis; nec domiciliorum praetextu locorum diocesani, (si ubi deliquerunt, vel contraxerunt, aut res ipsa consistit, illi convenientur,) remittendi eos illuc, vel ipsis, ut illic respondeant, iniungendi habeant aliquam potestatem; salvis nihilominus casibus aliis, in quibus eos episcoporum iurisdictioni subesse canonica praecipiunt instituta. Et id ipsum decernimus circa illos, quibus, ut non nisi sub uno iudice teneantur de se conquerentibus respondere, apostolico privilegio est concessum. In eos autem, quibus, ne interdici, suspendi vel excommunicari a quoquam valcant, a sede apostolica est indultum, sicut sunt religiosi quam plures, in quorum privilegiis continetur, ne quisquam episcopus vel archiepiscopus monasteriorum suorum monachos pro ulla causa ullore loco interdicere, suspedere vel excommunicare praesumat: iidem ordinarii iurisdictionem suam, quantum ad ista, ubicunque illi fuerint, penitus exercere non possint; nisi forsan ipsi monachi ad monasteriorum suorum prioratus ordinariis iisdem subiectos fuerint destinati. Tunc enim etsi libere possint ad eadem monasteria revocari, ac tam illorum quam ipsorum prioratum monachi reputentur, (quum non sit incouveniens aliquem utробique locum habere monachicum,) unum alteri subesse monasterio, vel ab ipso noscitur dependere; ratione tamen eorumdem prioratum dicti ordinarii sua iurisdictione in ipsis etiam quoad praemissa (quamdiu morantur in iis) licite uti possunt.

## LEO X. IN CONCILIO LATERANENSI.

378

## Sess. X. de impressione librorum.

(*Sess. IV. Decret. de edit. et usu sacr. libr. et Reg. X. de libris prohibitis, supra.*)

Nos, ne id, quod ad Dei gloriam, et fidei augmentum ac bonarum artium propagationem salubriter est inventum, in contrarium convertatur, ac Christi fidelium saluti detrimentum pariat, super librorum impressione curam nostram habendam fore duximus, ne de cetero cum bonis seminibus spinae coalescant, vel medicinis venena intermisceantur. Volentes igitur de opportuno super his remedio providere, hoc sacro approbante concilio, ut negotium impressionis librorum huius-

modi eo prosperetur felicius, quo deinceps indago sollertia  
diligentius et cautius adhibeat: statuimus et ordinamus, quod  
de cetero perpetuis futuris temporibus nullus librum aliquem  
seu aliam quamcunque scripturam tam in Urbe nostra quam  
aliis quibusvis civitatibus et dioecesibus imprimere seu imprimi  
facere praesumat, nisi prius in Urbe per vicarium nostrum et  
sacri palatii magistrum, in aliis vero civitatibus et dioecesi-  
bus per episcopum, vel alium habentem peritiam scientiae, li-  
bri seu scripturae huiusmodi imprimendae ab eodem episcopo  
ad id deputandum, ac inquisitorem haereticae pravitatis civi-  
tatis sive dioecesis, in quibus librorum impressio huiusmodi  
fieret, diligenter examinentur, et per eorum manu propria  
subscriptionem, sub excommunicatiouis sententia gratis et sine  
dilatatione imponendam, approbentur. Qui autem secus pree-  
sumperit, ultra librorum impressorum amissionem, et illorum  
publicam combustionem, ac centum ducatorum fabricae prin-  
cipis Apostolorum de Urbe sine spe reuisionis solutionem,  
ac auni continui exercitii impressionis suspensionem, excom-  
379 municationis sententia innodatus exsistat, ac denum ingra-  
scente contumacia taliter per episcopum suum vel vicarium  
nostrum respective per omnia iuris remedia castigetur, quod  
alii eius exemplo similia minime attentare praesumant. Nulli  
ergo etc. Si quis autem etc. Datum Romae in publica basi-  
lica solenniter celebrata anno Incarnationis dominicae 1515,  
4. Maii, Pontif. nostri auno tertio.

#### SIXTUS IV.

**Ex lib. III. Extravagantium communium, tit. XII. de reliquiis et venera-  
tione sautorum, c. 1.**

(Sess. V. decret. de pecc. orig.)

Quum praeexcelsa meritorum insignia, quibus regina coe-  
lorum, Virgo Dei genitrix gloria, sedibus praelata aethereis,  
sideribus quasi stella matutina perrutilans, devotee considera-  
tionis indagine perscrutamur, et iufra pectoris arcana revolvi-  
mus, quod ipsa, utpote via misericordiae, mater gratiae et  
pietatis amica, humani generis consolatrix, pro salute fidelium,  
qui delictoruni onere gravantur, scedula oratrix et pervigil ad  
regem, quem genuit, intercedit: dignum, quin potius debitum  
380 reputamus, universos Christi fideles, ut omnipotenti Deo, (cuius  
providentia eiusdem Virginis humilitatem ab aeterno respiciens,  
pro concilianda suo auctori humana natura lapsu primi homi-  
nis aeternae morti obnoxia, eam sui Unigeniti habitaculum

sancti Spiritus praeparatione constituit, ex qua carnem nostrae mortalitatis pro redemptione populi sui assumeret, et immaculata Virgo nihilominus post partum remaneret,) de ipsius immaculatae Virginis mira conceptione gratias et laudes referant, et instituta propterea in ecclesia Dei missas et alia divina officia dicant, et illis intersint, indulgentiis et peccatorum remissionibus invitare, ut exinde fiant eiusdem Virginis meritis et intercessione divinae gratiae aptiores. Hac igitur consideratione inducti, eiusdem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, auctoritate apostolica hac in perpetuum valitura constitutione statuimus et ordinamus, quod omnes et singuli Christi fideles utriusque sexus, qui missam et officium conceptionis eiusdem Virginis gloriosae, iuxta piam, devotam et laudabilem ordinacionem dilecti filii magistri Leonardi de Nogarolis, clerici Veronensis, notarii nostri, et, quae desuper a nobis emanavit, missae et officii huiusmodi institutionem, in die festivitatis conceptionis eiusdem Virginis Mariae et per octavas eius devote celebraverint et dixerint, aut illis horis canonicis interfuerint, quoties id fecerint, eandem prorsus indulgentiam et peccatorum remissionem consequantur, quam iuxta felicis recordationis Urbani IV. in concilio Viennensi approbatae, ac Martini V. et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones consequuntur illi, qui missam et horas canonicas iu festo corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi a primis vesperis et per illius octavas iuxta Romanae ecclesiae constitutionem celebrant, dicunt, aut missae, officio et horis huiusmodi intersunt; praesentibus perpetuis temporibus valituri. Datum Romae apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae 1476., 3 Kalend. Martii, Pontificatus nostri anno sexto.

### SIXTUS IV.

Ibid. c. 2.

(Sess. V. Decret. de peccato originali.)

Grave nimis gerimus et molestum, quum sinistra nobis de quibusdam ecclesiasticis personis referuntur. Sed in eorum, qui ad evangelizandum verbum Dei sunt deputati, excessibus praedicando commissis eo gravius provocamur, quo illi periculosius remanent incorrecti, quum facile deleri nequeant qui multorum cordibus sic publice praedicando diffusius et damnabilius imprimuntur errores. Sane, quum sancta Romana

ecclesia de intemeratae semperque Virginis Mariae conceptione publice festum solenniter celebret et speciale ac proprium super hoc officium ordinaverit, nonnulli, ut accepimus, diversorum ordinum praedicatores, in suis sermonibus ad populum publice per diversas civitates et terras affirmare hactenus non erubuerunt, et quotidie praedicare non cessant, omnes illos, qui tenent aut asserunt, eandem gloriosam et immaculatam Dei genitricem absque originalis peccati macula fuisse conceptam, mortaliter peccare, vel esse haereticos; eiusdem immaculatae conceptionis officium celebrantes, audientesque sermones illorum, qui eam sine huiusmodi macula conceptam esse affirman, peccare graviter. Sed et praefatis praedicationibus non contenti confectos super his suis assertionibus libros in publicum ediderunt, ex quorum assertionibus et praedicationibus non levia scaudala in mentibus fidelium exorta sunt, et maiora merito exoriri formidantur in dies. Nos igitur huiusmodi temerariis ausibus ac perversis assertionibus, ac scandalosis, quae exinde in Dei ecclesia exoriri possunt, quantum nobis ex alto conceditur, obviare volentes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione et certa scientia, huiusmodi assertiones praedicatorum eorundem et aliorum quorumlibet, qui affirmare praesumerent, eos, qui crederent aut tenerent, eandem Dei genitricem ab originalis peccati macula in sua conceptione praeservatam fuisse, propterea alicuius hacresis labe pollutos fore, vel mortaliter peccare, aut huiusmodi officium conceptionis celebrantes, seu huiusmodi sermones audientes alicuius peccati reatum incurrire, utpote falsas et erroneas, et a veritate penitus alienas, editosque desuper libros praedictos id continentes quoad hoc auctoritate apostolica tenore praesentium reprobamus et damnamus, ac motu, scientia et auctoritate praedictis statuimus et ordinamus, quod praedicatores verbi Dei, et quicunque alii, cuiuscunque status, gradus aut ordinis ac conditionis fuerint, qui de cetero ausu temerario praesumpserint in eorum sermonibus ad populum seu alias quomodolibet affirmare, huiusmodi sic per nos improbatas et damnatas assertiones veras esse, aut dictos libros pro veris legere, tenere vel habere, postquam de praesentibus scientiam habuerint, excommunicationis sententiam eo ipso incurvant, a qua ab alio quam a Romano Pontifice (nisi in mortis articulo) nequeant absolutionis beneficium obtinere. Item motu, scientia et auctoritate similibus simili

poenae ac censurae subiicentes eos, qui ausi fuerint asserere, contrariam opinionem tenentes, videlicet gloriosam Virginem Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis crimen vel peccatum incurtere mortale, quum nondum sit a Romana ecclesia et apostolica sede decisum; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibuscunque, quibus communiter vel divisim a sede apostolica indulsum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas, non facientes plenam ac expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et ne de praemissis aliquando valeant ignorantiam allegare, volumus, quod locorum ordinarii requisiti praesentes literas in ecclesiis consistentibus in eorum civitatibus, et sua-<sup>383</sup>rum dioecesum locis insignibus, duni maior ibi multitudo populi ad divina convenerit, sermonibus ad populum mandent et faciant publicari. Praeterea, quia difficile foret praesentes literas ad singula loca, in quibus expediens fuerit, deferre, etiam volumus et dicta auctoritate decernimus, quod earundem literarum transsumpto, manu publici notarii confecto, et authentico alicuius praelati ecclesiastici sigillo innito, ubique stetur, prout staretur eisdem originalibus literis, si forent exhibitae vel ostensae. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae reprobationis, damnationis, statuti, ordinationis, voluntatis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romae apud sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae 1483, pridie Nonas Septemb., Pontificatus nostri anno XIII.

---

## A P P E N D I X

384

ALIORUM QUORUNDAM DOCUMENTORUM, QUAE  
THEOLOGIAE CANDIDATIS UTILIA ESSE  
VIDENTUR.

### I.

#### DAMNATIO ERRORUM WICLEFFI, HUS ET LUTHERI.

Sacrosancta Constantiensis synodus, generale concilium faciens, et ecclesiam catholicam repraesentans etc. Ad perpetuam rei memoriam.

Fidem catholieam etc. Sequuntur articuli Ioannis Wic-leffi.

1. Substantia panis materialis, et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris.
2. Accidentia pa-nis non manent sine subiecto in codem sacramento.
3. Chri-stus non est in eodem saeramento identiee et realiter propria prae-sentia corporali.
4. Si episeopus vel sacerdos exsistat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat.
5. Non est fundatum in evangelio, quod Chri-stus missam ordinaverit.
6. Deus debet obedire diabolo.
7. Si homo fuerit debite contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua et inutilis.
8. Si Papa sit praeseitus et ma-lus, et per consequens menibrum diaboli, non habet potesta-tum super fideles sibi ab aliquo datam, nisi forte a Cacsare.
9. Post Urbanum VI. non est aliquis recipiendus in Papam, sed vivendum est more Graecorum sub legibus propriis.
10. Contra scripturam sacra-m est, quod viri ecclesiastie hab-eant possessiones.
11. Nullus praelatus debet aliquem ex-com-municare, nisi prius sciat eum excommunicatum a Deo: et qui sic excommunieat, sit ex hoc haereticus vel excommu-nieatus.
12. Praelatus excommunicans clericum, qui appella-vit ad regem vel concilium regni, eo ipso traditor est regis et regni.
13. Illi, qui dimit-tunt praedicare sive audi-re verbum